B pererrare. Quanto autem major miseria, tanto gratiosior misericordia. Factum est ergo perurgentia tanta necessitate, et plaga jam sæviente, et generali periculo imminente, ubi humanum auxilium, nec cogitari poterat, confugium fecerunt in quos ignis jam desæviebat ad piam et propitiã Dei matrem semperque virginem Mariam, neque frustrati sunt tandem a spe sua. Erant autem sex diebus mense Septembrio in ecclesia Beatæ Virginis quæ sita est in urbe SueSSIONICA, et non cessantibus doloribus numeroque languentium per singulos dies accrescente; qui esse quieti non poterant, jugibus et atrocibus vocibus et quales illa mors solita est formare, nullum qui audiret quiescere sinebant. Percussa est civitas recenti metu, et quamvis durissima corda formidine periculi imminenti, et ignis tam vicinos invadentis, et plagæ nec opinantes devastantis concussa sunt. Fit concursus in eandem ecclesiam ab omni populo, procedunt tam de aliis, quam de majori ecclesia congregationes pede nudo, exemplo Ninivitarum armati humilitate, et adjunctis sibi pœnitentiæ copiis, ut congregarentur cum pio et misericorde Deo : congregarentur, inquam, et vincerent. Pius est enim, et non potest diutius sufferre impressiones præcordialis doloris et

immensæ miseriæ, sed statim cedit et vincitur, quia pius est. Hæc sunt enim arma cœlestia quæ protegunt, hæc arma cœlestia quæ docent fortiter stare, et sidenter congregi et cedere. Erecta est igitur area talis pugnæ ecclesiæ beatæ Virginis et matris Domini, ut et ipsam in auxilium sibi in tanta necessitate conducerent. Dato igitur signo a sacerdote ut precibus (jam hora est, inquit) gladio vastanti occurrerent et concurrerent : tunc vero dimittunt habenas lacrymis et clypeo protento fidei, forte ardore insistent, et clamor eorum ascendit ad cœlum, et ecce adest in auxilium imperiosa Regina et Domina angelorum, trahens secum fortia agmina cœlestium spirituum, ad cujus præsentiam formidaret infernus et paverent portæ mortis, et omnis adversa valida vel quælibet potestas plagam inferens subsistere non poterat. Quod ne cui mirum videatur, præcursor ejus adventus tam magnus tremor ecclesiam replevit, ut terræ motum esse factum, aut ecclesiam a fundamentis concussam arbitantes, omnes fugerent et anticipasse ostia et exitus tardum singulis videretur. Reverentiam enim tantæ potentæ elementa et mentes hominum sentire debebant, et a facie divinæ virtutis mortalia corda perculli. Ubi vero nihil adesse periculi senserunt, reversi in se omnem ardorem languentium exstinctum, et omnem dolorem consopitum celerrima suavitate collata inveniunt. Quorum ergo gemitus dolentium intolerabiles modo erant, præ subita liberatione nunc emittunt infinitas voces lætitiæ ad cœlum, et cunctis sibi exsultantibus populis laudes et lacrymæ et gratiarum actiones per reliquum diei non videbantur posse finire : dant signa et tympana vocem suam, concrepantiam gloriam victoriæ Dei et certatim concinentia, concipere novum spiritum, et fremere Christum in cordibus fidelium magis ac magis adhortantur. Quis tunc cessavit a laudibus Christi, et tuum nomen, gloriosa Virgo, quoties replicatam, quoties inclamatum est? Clemens Domina, dictum est millies, pia et propitia et beata Virgo, vociferatum est decies millies.

II. De visis pridie splendoribus.

Atunt a quibusdam ex languentibus pridie hujus beneficii cœlitus dari visas esse claritates copiosas, cœlitus per fenestras ecclesiæ vitreas illapsas, quasi quædam præconia largitionis sequentis.

III. De puella sanata per soccum.

Ausum etiam usus generalis muneris postulandi paucos ante dies præbuerat ejusdem gloriosæ virginis benignitas, puella quadam signata et sanata per soccum ejusdem matris Domini, qui in eadem servatur ecclesiæ : nam Mathildis abbatissa quæ tunc ei loco præerat, pertæsa importunitatem et stridorem assidui clamoris ejus, assumpto beatæ Virginis socco, processit una cum suo comitatu, et mox ubi signata est prædicta puella absque mora fugato dolore, suavitate recepta convaluit, et hinc profusa benignitate beatissima Virgo mater pietatis quotquot veniebant per singulos dies restinguabat et

sanabat, et ad propria fugato dolore redibant. Neque jam erat difficultas in præstanda suavitate. Nocte et die iterum et iterum concrepant tympana et laudes Deo omnipotenti modulata suavitate a degentibus in ecclesiæ creberrime personabant; et qui ad domos suas cœnamque jam concesserant nec lacrymas nec præconia laudem continere poterant. Quid multa? Intra quindecim dies nominatim advocati sunt centum et tres ab hoc igne restincti, et tres puellæ distortis membris quæ advenerant ad sanitatis gratiam restitutæ.

IV. De stellis fugantibus caliginem.

De tenebrosa caligine per noctem eodem tempore, et stellis miræ magnitudinis eandem caliginem ultra ecclesiam persequentibus et fugantibus, plurimi se vidisse asseverant.

V. De illa quæ mordit soccum.

Moris erat ut ægroti, sanitate recepta, per novem dies ibidem manicarent, et in his diebus per singulos de socco circumlato benedicebantur et osculabantur illum. Cum una de his quæ sanitatem acceperant, dum oscula figit, nimio ardore fidei succensa dentibus arripuit; quæ indignatione permota gestatrix et custos ejusdem socci, stomachiando cœpit in illam tanti criminis ream invehi, et culpæ acriter quod hoc ausa fuerit, nec ulterius pro hujusmodi excessu ad eas producturam. Illa vero charitatis conscia, sed criminatricem suam metuens, imo laudabilis tam furiosæ dilectionis conticuit, et de materia exstinctorum omnino victos nos esse fatemur, quia non credo ullum hominem posse referre nisi hoc tantum, quia fama tam copiosæ gratiæ excitabat omnes usque ad littora Oceani, et ripas Rheni, et quotquot veniebant sanabantur.

VI. Quanta devotio populi.

De populi vero devotione et de concursu et reverentia innumerabili virorum ac mulierum, divitum et pauperum, senum, juvenum, puerorum, quis auferet vel inchoare narrationem? Quis teneras et delicatas personas non solum virorum, sed etiam adolescentularum, duratis pedibus, in patientia frigoris et viarum, superato rigore hiemali et asperitate itineris posset referre, quæ servatam mundo teneram carnem secundam frigori et cruentandam idem sacrificium Deo devotum obtulerunt? Quid erat, Domine, in cordibus earum, quantus ardor, quanta charitas, quanta rabies dilectionis usæ? Quis lacrymas et preces et convulsos ab intimo præcordiorum gemitus, et pœnitentiæ rugitus novit, nisi tu solus, Domine, qui eos per Spiritum sanctum tuum novisti, et misericorditer suscepisti? Corpora hæc qui voluit admirentur, ut vere justum est, miracula; nos vero gratiam tuam magis admiramur, Domine, in peccatoribus tuo pavore conteritis, et ad devotam pœnitentiam conversis, et de monumento quasi suscitatis, et ob memoriam gratiæ non ingratis lacrymis et humilitate in tuo amore ferventibus. Hæc sunt miracula nostra quæ præci-

pue cordi sunt nobis, pro his glorificamus te, Domine A Jesu, laudamus et adoramus, quia iste totus fructus qui permanet in vitam æternam, pietas et humilitas quæ in te fervescunt.

VII. De femina quæ nasum recuperavit.

Unum refero miraculum, cujus simile utrum lægerim auditum aut visum in præteritis sæculis, nescio. Mulier quædam nomine Gundrada virum habens nomine Theodoricum, commanens in riparia ultra Axonam fluvium quæ præterlabitur urbem Suessionicam, de villa quæ dicitur Audiguncurtis (Oignoncourt) inter cæteros quorum membra ignis ille judicialis depascebat, venerat ad ecclesiam Beatæ et gloriosæ semperque Virginis Mariæ Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi, opem fl. B gitans medicinalis gratiæ per eandem matrem misericordiæ. Invaserat enim idem ignis faciem et ora prædictæ mulieris, et jam cum horrore intuentium quidquid carnulentæ cartilaginis in naso ejus prominebat, et labium superius quod naso subjacet usque ad maxillares et gengivas molares erat, ignis tabificus depopulans turpaverat. Quid plura? Misericordiam postulavit et obtinuit, et exstinctus est a facie ejus vastator ignis: sed quia generale erat et publicum quasi minus miraculum computatur, nam majora sequuntur et virtus inusitata in eadem persona celebrata. Interim licet beneficio gratiæ caruerit tanto dolore, non tamen evasit visionis honorem, misericordiam et judicium tuum circumferens, Domine. C Omni ergo occursanti jam molesta et odiosa fiebat et coacta est redire ad suos, ut gratia consanguinitatis temperaret importabilem ejus conversationem, sed et hoc modo parum profecit, omnibus erat gravis ad videndum. Compulsa est ergo præter oculos totam faciem madenti panniculo velare, nec tali adminiculo vix aliquid profecit, quo excusare odium et nauseam vel beneficio humanitatis et consanguinitatis valeret. Quid faceret, quo se conferret, a quorum conversatione non abjiceretur, quæ suorum etiam domesticorum odio, maledictis jam respergebatur? Sic ergo omni necessitate circumclusa, omni humana ope desperata, utilius subit consilium et copiosius occurrit auxilium, et jam frigescentem fidem revocans, culpam se ipsam velut immemor prioris beneficii copiosam in misericordia D matrem misericordiæ, id est Christi genitricem Mariam, per oblivionem velut posthabuerit. Rediviva igitur fide et spe velut armis accincta, in crastino iterum parat proficisci ad memoriam beatæ et gloriosæ Virginis quæ est in urbe Suessionica. Confecta itaque pro sua paupertate candela quam offerret iterum est dormitum. Eadem nocte maturius evigilans, et sollicita quam citius elucesceret, memor sponsionis suæ ac propositi, nimium prolixas noctes, utpote ante æquinoctium vernale queritur. Tunc sensit laxatum fluitare panniculum quem oris suo obdiderat, quem dum restringere sursumque reducere nititur et parum profecit: coacta est cir-